
ОРГАНИЗАЦИЯ О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
17-е заседание, 

состоявшееся 
в понедельник, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ = ^ Г ^ Ю * 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная # # Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 17-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ДИНУ (Румыния) 

Председатель Консультативного комитета по административным 
и бюджетным вопросам: г-н Мселле 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 103 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗОР ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОГО И 
ФИНАНСОВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
(продолжение) 

ПУНКТ 104 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ 
ПЕРИОД 1992-1993 ГОДОВ (продолжение) 

ПУНКТ 105 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) 

ПУНКТ 112 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВОПРОСЫ ПЕРСОНАЛА (продолжение) 

ПУНКТ 111 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ШКАЛА ВЗНОСОВ ДЛЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
РАСХОДОВ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 0180". С Е М Е Н А Ь 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации /Л7/ЧР 17 

в течение одной не<к:ш с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов Л / ^ . ^ ч / / о к . I / 
I Сп.е:. ОГПсЫ Кесокк ЕЛПЧПЕ 5есаоп, Коот ОС2-750. 2 1'т1а1 Маногк Мага) 5 МоУСтЬеГ 1992 

и включаться в экземпляр отчета. _ . тост А М 

Поправки будут и .даваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. ОВКЗМАЬ: 5РАЫБН 

92-57413 



А^С^47^17 
Н ^ а п 
^ е 2 

Сессия объявлена открытойв15^ 25 м̂  

ПУНКТ 103 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗОР ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОГО И 
ФИНАНСОВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
(п^одолжение)(А^С^47^1биА^С^4б^С^Р^1^А^4б^27иСо^1иАо^1) 

ПУНКТ 104 ПОВЕСТКИДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НАДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1992-1995 ГОДОВ (продолжение) (А^С^47^2иСо^1,А^С^47^иА^47^Ап^1) 

ПУНКТ 105 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) ( А ^ б , 
А̂ 47̂ 1б (1^а^1) и (РапО и А^1), А 4̂7̂ 32, А^7^11б, А^47^159иА^1, А 4̂7̂ 407 (Е^1992^11и 
Ап^1и2)иА^47^40^(Е^199^143)) 

1̂  Г-нПЕНЕВ(Болгария)заявляетотвердойподдержкемер по реорганизадии секретариата, 
принять^ Генеральным секретаремсделью повышения ̂ ^ективности его работь^идостижения 
уставные делейивыполнения зада^,поставленнык руководящими органами^ 

2̂  Важнь^и^инансовыепоследствия^тогопродесса^Следуетотдатьдолжное Генеральному 
секретарю заликвидадию 12 должностей высокого уровням которые финансировались заснет 
регулярного бюджета,^то позволило сэкономить по оденкам 4,4 млн^ долларов^ 

3̂  Еще более значимым аспектомпроводимой реформы, ^ем^кономия^ринансовы^ средств, 
стало соответственное улучшение деятельности^ Перестройка должна не подрывать, а, напротив, 
повышатьспособность Организации выполнятьввереннь^ееймандаты^ Болгариярешительно 
поддерживает усилия Секретариата по обеспечению общей способности Организадии выполнять 
свои ^ункпииидостигать поставленные делей, каковы бы ни были отридательные, переходные 
ипеизбежные последствия столь масштабной реорганизации 

4̂  Перестройка должна коснутьсяинижник уровней Секретариатам она должна затронуть 
как вопросы перераспределения людские ресурсов, такисоздание возможностей для достижения 
еще большей ^кономии^ Вместе стем делегадия Болгарии поддерживает уделение особого 
внимания приоритетным темам, проявляющееся в совершенствовании и рапионализапии 
использования нали^нык ресурсов^ Следовало бы провести углубленную опенку нынешник 
потребностейисредств, при помощи которыкик можно удовлетворить,^то должно иметь делью 
повысить потенпиал Организадии в том, ^то касается установления и поддержания мира, 
безопасностиистабильности,атакже^кономи^ескогоисопиального развития^ 

5̂  Поэтому делегадия Болгарии выступает за то,^тобы особое внимание уделялось мерам 
превентивной дипломатии, регулирования кризисовивосстановления мира после кон^ликтови 
призывает сделать более заметный акдентназащитесправедливостиидрав^еловекаво всем мире, 
атакженамероприятиякгуманитарного,содиальногои^кономи^еского^арактера^ Выступающий 
приветствуеттообстоятельство,^тоГенеральный секретарь указываетна взаимосвязи, существую-
щие между проблемами прав человека, содиальнымиигуманитарнымивопросамииполитикойв 
^ти^областя^иподдерживает его кондепдию комплексного подкода ко всем вопросам развития^ 
Заслуживают одобрения также усилия Секретариата по установлению более динами^ны^ 
взаимосвязей между людскими ресурсамиидеятельностью, предусмотренной мандатами, включая 
постепенное внедрение нау^ньп^ методик, такик как анализ объема работы^ 

б̂  Г-н КХАН (Бангладеш) говорит,^оег^ делегадия проанализировала пересмотренные 
сметь ,̂ запрошенные Генеральной Ассамблеейвеерезолюдияк4б^1^5и4б^232(А^С^47^2иСог^1) 
и каса^ошиеся только ^ринансовык аспектов перестройки Секретариата, начатой Генеральным 
Секретаремв феврале 1992 г̂  В продессе перестройки былоуменьшено с 4^ до 36 ^исло 
должностей старщегоур^дя,^инансиру^^^изрегулярно^^ 



А^С^47^17 
^^1ап 
Ра^еЗ 

(Г-н Ккан, Бангладеш) 

^кономияв4,4млн^долл^Первый^тапреорганизадиизатронул54^из3^40должностейкатегории 
спепиал^^стови5^,9^ из 6225 должностей, категории общего обслуживания^ Стойки зрения 
бюджета перестройкаиконсолидадионнь^епродессывОрганизадии коснулись статей об^емомв 
1490 млн^долл^, или 4^,1^ бюджета на 1992-1993г^ Хотя сам продесс перестройки был основан 
на докладе Группы 1 ,̂ масштаб ^тогопродессабьол более широким-в^астности,втом,^то 
касается политические вопросов. Совета Безопасности ,̂ ^кономи^ескогоисопиального развития, 
а также гуманитарнык проблема И^отя еще рано судитьорезультатак, делегадия Бангладеш 
связываетс^тимпродессом большие надежды^ 

7̂  Однако рефор^а-^то не самодель^исокращение расколов не может быть единственной 
зада^ей^ Главной задачей любой реформы должно бь̂ ть повышение эффективности оргашозадии, 
обеспечение вьшолнения веек программ с хорошим показателем соотношения издержек и 
эффективности^ В связис^тимделегадия Бангладеш предпочла бы, ^тобывместесин^рормадией 
о финансовые последствиям перестройки и пересмотренными сметами была представлена 
ин^ормадияоее последствиям для программ^ 

^ Врамкак широкомасштабные реформвОрганизадии делегадия Бангладеш призьп^ает 
уделять больше внимания повышению результативности работы ООН в экономический и 
содиальнойсферак,^то жизненно важно для развивающиеся стран,Мир,безопасностьиразвитие 
неразделимые Однако, как представляется,в^кономи^ескойисодиальнойсферак делается не все 
необходимое: нужноисправить^то положением В связи сосказаннымследуетотметить,^то 
Программадействийдля наименее развить^к стран на 90-е годы (резолюдия 45^206), одобренная на 
второй кон^ерендии ООН по наименее развитьом странам, является отправной то^койвборьбе 
против укудщения^кономи^еской,содиальнойи^кологи^ескойситуащ^ивнаименее развитые 
странам Программа действий отражает общую ответственность ^тик странник партнеров по 
развитию,атакже важную роль системы Организадии Объединенные Надийв^томпродессе^ 
Можно ожидать,^товбюджете по программамивсреднесро^ном плане приоритет по-прежнему 
будет отдан потребностям наименее развить^кстран^ 

9̂  Иродесс перестройки вьшвигает на первый план вопрос об управлении вакансиями^ Это 
проискодит в обстановке, когда сложно определить точное соотношение между людскими 
ресурсамиидеятельностьюпо исполнению мандатов, несовершенен анализ объема работьо, нет 
достаточного финансирования из регулярного бюджетаипостоянно растет ^исло мероприятий, 
пору^аемьокООН^ Нужно ввести внутреннюю продедуру анализа вакансий, не упуская из виду 
необходимость проявлять определенною гибкостьвуправлении людскими ресурсами^ Сдругой 
стороны, следуету^итывать,^топриостановканаборасотрудниковкатегорииспедиалистов начиная 
сфевраля 1992г^можетиметьнегативньоепоследствиядляпрограмм: ныне,когдаперераспределе-
ниедолжностейипереда^а ресурсов осуществляетсявстольширокикмасштабак,о^ень важно 
учитывать воздействие ^тогопродесса на исполнение программа Поэтому делегадия Бангладеш 
призьп^аетСекретариатразработатькритериииразумныеоснованиядлятакого перераспределения 
суметом долгосро^ныкпотребностей департаментов, неограни^иваясьудов^оетворешоем лишь 
временнь^кикраткосро^нь^к потребностей^ 

10̂  Нафонестремительноразвивающиксям^оровы^событийвьщвигаетсявопрособизлишник 
и малозна^имык программам, связанньшепроблемой приоритетов^ В среднесрочном плане ^етко 
выделяются пять приоритетные сфер: поддержанное международного мира и безопасности, 
^кономи^ескоеразвитие развивающиеся стран,^кономи^ескоевосстановлениеиразвитиеАфрики, 
окружающая среда, международньш контроль над наркотическими средствами^ соответственно, 
нетнеобкодимостизановоопределятьприоритеты:междунимисуществуетбаланс,которыйнельзя 
нарушать^ Бангладеш поддерживает рекомендадии Комитета по программеикоординапии (КПК) 
по данному вопросу, а также предложения, касающиеся приоритетов среди подпрограмм и 
одобренные недавнов Женеве Советом поторговлеиразвитию^ Что касается 13 должностейв 



А^С^47^17 
^^1ап 
^ е 4 

^Г-нК^ан, Бангладеш) 

ЮНКТАД,названнь^вдоку^^ентеА^С^47^7,тоБангладешсогласнаспредложениемГенерального 
секретаря сохранить икдо 1993 годаипринять затем окончательное решение об ик будущем после 
анализа проекта бюджета по программам на 1994-1995 годы^ Также надо надеяться ^ о 
рекомендадии 1^артакенского соглашения, одобренные ЮНКТАД на ее восьмой сессии, будутв 
полной мере учитываться во веек рекомендадияк по данному вопросу^ 

11̂  Большогоуважениязаслуживаютрольиавторитет Генерального секретарявего качестве 
высшего адмишостративного должностного лида Организадии, равно как и его усилия по 
повыщению^ффективностиООН,улу^шениюструктурыСекретариата,недопущеншодублирования 
функдийинерадиональногораскодованияресурсовипоисполнениюпрограммпри одновременном 
сохранении экономической эффективности^ Однако до сик пор имеют место многочисленные 
случаи неудовлетворительного управления, разбазаривания средств, дублирования ^ункдий и 
коррупдии^ Следует указатьв^той связи на ответственность директоров программа Необкодимо 
дополнительноповыситька^естводокладовобисполнениипрограммидополнитьиканалити^ески-
ми докладамии опенками^ Углубленные опенки ираспространениеин^ормадии об опьоте 
исполнения программ представляют собой важное средство совершенствования икреализадии^ 
Выступающий разделяетвысказанноеПредседателемКПКмнениеотом,^гооденкапо-прежнему 
представляетсобойтотаспектуправленияОрганизадииОб^ьединенньокНадий,которомууделяется 
недостато^шовнимания,инадеется,^овбудущемситуадияулу^шится^ 

12^ Г1ерестройкадолжнаосуществлятьсяврамкакУстава Организадии Об^ьединенныкНадий 
ирезолюдий Генеральной Ассамблеи^ Отдельные усилия по перестройке бесполезные Иесли 
таковыепредпринимаютсяна протяжении длительногопериода,товозникает неуверенность, 
теряетсяуправленнеиукудшаетсям^ральноесостояниеперсонала^ДелегадияБангладещнадеется, 
^топродессреформиперестройкизавершитсявкрат^айшиесроки,исогласнасвыраженньом 
Японией мнениемонеобкодимостипродолжатьдиалогсгосударствами-^ленами поданному 
вопросу^ 

^ ^^д^есро^нп^йплан-од^низважнейшикинструментоввыработкиполити^ескогокурса, 
основадлясоставлениябюджетовпопрограммамнадвукгоди^пп^епериоды^ДелегадияБангладещ 
поддерживает все меры, призванньое упростить ^типродедурыисделатьикгласными,атакже 
проект нового формата бюджета (А^С5^47^3)ипроведение по рекомендадии КПК технического 
семинара для рассмотрения среднесрочного планам 

14̂  В кодевстре^инавысшемуровне^Планета Землям был выработан новыйподкодк 
проблемам окружающей среды и развития^ Безудержная индустриализадня уже привела к 
значительному разрушению озонового пояса, повысила заболеваемость раком и создала 
^парниковый ^ффект^, способствующий разогревупл^еты^ Последнее можетиметь чрезвычайно 
опасньое последствия, такие как засукивАфрикеиподьем уровня океанов, ̂ то непосредственно 
угрожает низменностям Бангладеш, которые могут оказаться затопленньомии,такимобразом 
может принести непоправимые беды населению страны^ Согласно расчетом, под водой может 
оказаться до трети ее территории,итреть населения лишится кроваисредствксуществованию^ 

15̂  ^ветственностьзаукудшениесостоянияокружающейсредынесутв основной мере 
развитыеиразвивающиесястраны^ За последние 10 летбьши сведенье огромныелесныемассивы^ 
Крайняя нищета заставляет вырубать деревья, ^го влезет за собой вредные экологические 
последствиям Бангладеш гордитсятем,^тоза последние два годаонана^ала осуществлять 
большую программувосстановлениялесов,всоответствиискоторойпосаженымиллионьодеревьев^ 

16̂  В том, ^го касается продедур и норм создания, ликвидапии, переклассификадии, 
преобразованияиперераспределепиядолжностей(А^С^47^4),БангладешсогласнасмнениемКПК 
онеобкодимости лучшей разработки применяемыкпродедуринор^. 



А^С^47^17 
Н^^ап 
Ра^е5 

^ ГнОСЕЛБЯ (Аргентина), выступая от имени Группы Рио, то есть делегадий Боливии, 
Бразилии, Венесуэлы, Гватемалы, Гондураса, Колумбии, Коста-Рики, Мексики, Парагвая, 
Сальвадора, Уругвая, ЧилииЭквадора,касаетсяпоправокксреднесро^номуплану(А^47^1б(Рап11))^ 
Он разделяет мнениеотом,^тонеобкодимо упростить ^орматпланаипродедуры его пересмотра, 
дабы сохранить стратегический карактер указанной составляющей бюджетного дикла^ Поэтому 
оратор приветствует предложение провести текни^еский семинар, не обременяя Организадию 

дополнительньоми раскодами, с тем ^тобы создать на практике условия для улучшения и 
пересмотра плана^ Пересмотр будет зависетьвсоответствующикаспектак от решений, которые 
будут приняты Генеральной АссамблеейнаоснованииРешенийвосьмойсессииЮНКТАДи 
решений Конферендиипоокружающейсредеиразвитию,атакжеотрезультатовреформирования 
^кономи^ескогоисодиального секторов Организадии^ Необкодимо,^гобыспедиализированньое 
межправительственньоеорганьосвоевременноу^аствоваливразработкеипересмотресреднесро^но-
го планам в коде пересмотра, вопросокотором рассматривает Комитет, с^астливьом исключением 
стал Совет по торговлеиразвитию^ Следует вновь подчеркнуть, ^тосредооесро^ньойпландолжен 
основьп^атьсянаофидиальносогласовашоыкмежправительственныкмандатаки^гопри отсутствии 
таковыкдокладьоимеморандумьоСекретариатанемогутбытьпринятывка^ествезаконодательной 

базы^ 

1^ Вотношении программно! Добрые услуги,иустановление мира, поддержание мира, 
исследованияисборинформапии^, оратор вновь указывает,^то внедрение новыкполити^ескик 
кондепдийвпродессеразработкииисполнениябюджетаипрограммдолжностроитьсяна основе 
соответствующие определений, принятыкГенеральной Ассамблей^ Такоераз^яснение стало 
необкодимьомвотношениипонятийустановленияфактовиустановлениямира^Следуетотметить, 
^отовнастоящее время кондепдия превентивной дипломатии анализируетсяврядемежгосудар-
ственныкинстандий^ Поэтому припересмотрепланажелательнопрямозаявить отом,^то 
решения по данному вопросу Генеральной Ассамблеей пока не принятые 

19̂  Что касаетсяпрограммьо4^Спедиальныеполити^еские вопросы, опекаидеколонизадия^, 
то выступающий считает необкодимьом сохранить первоначальный заголовок программьо 3̂  
Относительно ссылки на региональные организадии, приводимой в пункте 4 ^ , делегапия 
Аргентиньополагает,^о сотрудничество Организадии Объединенный Надийсрегиональными 
организадиями должно осуществляться придолжном уважении соответствующикмандатов^ 

20^ Поповоду программы 12^Вопросыиполитикаглобальногоразвития^ г н О с е л ь я 
говорит, ^топредложеннаяСекретариатомформулировкаданнойпрограммысвидетельствуетотом, 
^то до сик пор имеет место смешение функдий Департамента ^кономи^ескогоисодиального 
развитияидругикподразделенийиоргановсистемь^Особенноважноу^итьп^атьрешения,которые 
будутпринятыГенеральнойАссамблеейотносительномероприятийпореализадииитоговвосьмой 
сессии ЮНКТАДиКон^ерендии по окружающей средеиразвитию^ 

21^ Касаясь программы 13 ^Торговляиразвитие^, программы 14 ^Расширение торговли^, 
содействие^кспортуиразвитие сектора услуг^,ипрограммы 15 ^Наименее развитые,не имеющие 

вьокода к морю и островные развивающиеся страны и спедиальные программы^, оратор 
приветствует то обстоятельство,^тоспедиализированньш межгосударственный орган-Совет по 
торговлеиразвитию-проанализировал предложения Секретариата, касающиеся отраженияв 
указанньок программам итогов восьмой сессии ЮНКТАД,исудовлетворением воспринимает 
изменения, внесенные Советом, равно какирекомендованньое им впоследствии приоритеты^ С 
д^угойстороны,ораторс^итаетнеобкодимьом,^тобыЮНКТАДпересмотрелпрограммьосовместно 
сдругими органами системьо,^опозволилобыразг^ани^ить^ункдиивряде вопросов, имеющик 

чрезвычайное зна^еноое для развивающегося мира^ 



А^С5^47^17 
Ноо̂ оап 
^ е б 

(Г-н Оселья, Аргентина^ 

22̂  ^ ^ ^ ^ ^ ^ о р с ^ о р а м м ь о 17 ^ Н а у к а и т е к н и к а в д е л я к устойчивого развития^, т о в е е 
заглавииитекстеследуетуказатьнаокружающуюсредукакважнейший фактор развитие Однако 
первоначально предложенная Секретариатом корректооровка,покоже, продиктована стремлением 
сократить всеився, поскольку превращают ^тусоставляющуювединственнуюдельОрганизадии 
вобластинаукиитекнологий^Посколькумногиеиз^тикмероприятийнеимеютнепосредственно-
го отношения к вызывающим озабоченность экологическим проблемам, следует сокрани^ь 

изна^альньшдукпрограммы^Практи^ескимследствиемтакого более широкого подкодаявляется 
сохранение первона^альооык заглавий программно (^Наука и текнология для развития^) и 
подпрограммы1^Созданиепотешоиаловимобилизадия ресурсов^ 

23^ ^^^^^^^^^^аммы23^Междуооародныйконтрольнаднаркоти^ескими средствами^, 
следовало быпровеститщательнуюоденку достижений Организадиивданной области, учитывая 
сложность рассматриваемьок проблем и особенности предусмотренньоквнейорганизадионныки 
финаоосовьокмер^ 

24̂  ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ р а м м ь о З З региональное сотрудни^ествовделякразвитиявЛатинской 
Америке и Карибском бассейне^, г-н Оселья поддерживает изменение к ^той программе, 
ооредложенноеСекретариатом,идолжньомобразомпредусматривающимрегиональнуюинтеградию 
иборьбу против оборота наркоти^оескик средств как сферыдеятельности региональной Комиссии 
суметом ее спедифи^ескогоинститудионного мандата Укрепление^кономи^ескик связей между 
странами региона необходимо для ^кономи^ескогоисодиального развития ик народов^ В^той 
связи ЭКЛАК внесет свой вкладввыработкурегооопальньокпозидий, которые будутвбольшей 
степени способствовать достоожениюделейразвоотооя^ 

25̂  ^^^^^^^^^^аммьоЗ^^Общественооаяиооформадия^, то нужно избежать изменения 
первоначального мандата информадионнык дентров в связи с передачей Департаменту 
общественнойинформадиифункдийпрежнегоУправлеошяпоисследованиюисборуинформащои^ 
Соответственно должны быть пересмотрены институдионные продедуры, для того ^отобы 
Департамеоот общественной информадии мог исполнять ^ти новые функдии^ 

^ Г-нЧУИНКАМ(Камерун)выражаетудовлетворениевсвязисперестройкойСекретариата, 
предпринятой Генера^оьньом секретарем, однако надеется, ^то ^тот продесс не оттеснит на 
второстепенньоепозидиинекоторыегосударства^леныинеприведеткперераспределениюресурсов 
по направлениям, отличным оттек,окоторьокдоговорились все государства-^лепы^Икотяможно 
приветствовать^кономию,достигнутуюзас9етликвидадиидолжностейстаршегоуровня,ееследует 
рассматривать как побо^пьшпродукт перестройки, анеееглавнуюде^оь^ Следует задаться 
вопросом, направлены ли в действительности организадионные изменения на обеспечение 
эффективного выполнения мандатов^ В частности, новый Департамент экономического и 

сопиальногоразвитияперегруженмероприятиями,ивтожевремяунегоиз^ятыресурсы,которые 
направленно на другие дели^ 

27̂  ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ п е р а л ь н о м у секретарю снять временный мораторий на набор персонала 
на должности категории спепиалистов: к а м е р а утратила смьосл после заверения перестройки 
Секретариата КакуказалГенеральньой секретарь,вомногиксферак деятельности персонал 
Оро^аооизадииОб^едооненныкНадий работает на пределе своикматериальньок возможностей 

2^ ^^^^^^^^^го^тобыооабратьдополнительньойперсоналвпределак, предусмотрен-
ньок бюджетом, Геооеральньой секретарь просоотпозволооть ему проявлять определенную гибкость 
в управлеооии людскимоо ресурсами^ Камерун не готов разрешить Генеральному секретарю 
переводооть или перераспределять ресурсы между различными разделами бюджета без предвари-
тельного одобренияГенеральнойАсса^облеи или Консультативного комитетапоадминистративным 
и бюджетньом вопросам (ККАБВ)^ Ныоое действующая продедура, согласно которойГенеральньой 



А^С^47^17 
Ноо̂ оап 
Ра^е7 

(Г-н Чуинкам, Камерун) 

секретарькооосультируется с Ассамблеей во время ее сессий а между сессиями Ассамблеи с 
Консультативнымкомитетом,позволяетГенеральному секретарю проявлятьнеобкодимуюгибкость 
реагированиинаменяющиесяпотребностиОрганизаошиОб^еднненныкНадийнаскладывающееся 

в ней положением 

29^ Выступающий сожалеетотом,^отовдокладе Генерального секретаря нет достато^ооой 
иооформадии по данному вопросу, ^товьонудилоККАБВ отложить уточнение собственного мнения 
поэтому вопросу^ ГенеральньойсекретарьпроситГенеральную АссамблеюиККАБВпринять 
решение по поводу предлагаемого нового подкода до выработки практи^ескик методов его 
проомео^ения^ 

30^ Оратор с удовлетворением отмечает, о̂то ускорилось строительство дополнительньок 
объектов для проведения конферендийвАддис-Абебеи^о общие раскоды на проектывАддис-
АбебеиБангкоке недолжны превыситьсумм,предусмотренныкпервона^альновбюджете на 1992 
1993 годьо^ Подрядников следует предупредить о том, ^отобы они не прибегали к уловкам, 
задерживая завершение проектов, пьотаясь полупить больше денег от ОрганизадииОб^единенньок 
Надий^ Следовало бы проанализировать возможность изменения соответствующие статей 
контрактов,стем^тобы избежать подобной ситуадии^ 

31^ Что касается помоодивпокрьотиипутевык расходов наименее развитым странам членам 
Комиссии ОроанизадииОб^динеооооьокНадийпоправумеждународнойторговли(А^47^454),то ^ти 
страооьопо-прежооему будут сталкиватьсяструдностями, так как Комиссия не смогла радионализи-
ровать свою работу,как предлагала Генеральная Ассамблеявсвоейрезолюдии 46^56 В̂  Пятому 
комитету следовалобырекомендоватьГенеральнойАссамблее оказать указанным странампомощь 

впокрьотиипутевыкраскодов^ 

ПУНКТ112 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВОПРОСЫ ПЕРСОНАЛА (продолжение) (А^7^41б,А^7^50^, 
А^С5^47^,А^С5^47^,А^С^47^, А^С5^47^14и А ^ С 5 ^ 4 7 ^ А^С5^4б^2, А^С^4б^,А^С5^4б^9, 
А^С^4б^13иА^С^4б^1б^ А^4б^32биСо^1иАо^1,А^47^140иАо^1иА^47^1б^иАо^1) 

32^ Г-нПЕНЕВ(Болгария)выражаетсвоюозабо^енностьвсвязискрупнымидооспропорооиями 
в представленности стран, сложившимися вследствие моратория на набор персонала, введеннооо 
вна^але1992годаисовпавшегосовступлениемвОрганизадиообеспредедентооого^ислаооовык 
государств-членов^ Это сказалось,в^астности, на группегосударств Восточной Европьо,вкоторой 
оомеется 15 непредставленньок государства лиопь 9 государств представлены в пределам 
желательньо^квот^ Необходимо принять срочные мерыкисправлению такого положениям 

33^ Обеспокоеошость вызываеттакже отридательная тендендия, наблюдаемая в те̂ оеноое 
последник пяти лет в том, ^то касается справедливого географического представительства 
государств-^леноввСекретариате^Суодественно увеличилось количество непредставленньок стран, 
вто времякакболееилименеестабильно продолжает оставатьсявысокойдоля стран,представлен-
ньок недостаточное Число стран, представленныквпределак квот, достигло наиболее низкого за 
последние пять лет показателя, тогда как доля чрезмерно представленнык государств возросла 
Подобооуютендендию нужно реонительно обратить вспять^ 

34^ Стоит отметить меры Генерального секретаря по улу^шениюположенияженщинв 

Секретариате^ Надиональные кооокурсымогли быпослужитьважньомфактором повышения 
представленности женщин он)и должном у^ете необходимости обеспечивать наивысшую 
работоспособность, компетентность и добросовестность сотрудников^ Необкодимо также 
активизировать усилия администрадии и администраторов программ, обеспечить большее 
сотрудничество государств-членов^ 



А^С^47^17 
о̂ оо̂ оап 
^ е ^ 

(ГнПеооев, Болгария) 

35̂  Оратор разделяет мнениеотом,^то членство государствавООН, его населениеивзнос 
должньо служить главными критериями справедливого распределения должностей^ Постепенно 
должен быть установлен полный паритет между фактором ^ленстваи^актором взносам Вариант 
^ представленный в докладе Генерального секретаря (А^С^4б^2) мог бы стать долгосрочной 
коне̂ оооой делью^ Относительное и абсолютное увеличение показателя ^исла должностей, 
связаооооьоксфактором членства, оправдано ростом ^исла государств-членов^ 

36̂  Делегадия Болгарии согласнастем,^то необходимо проявлять определеннуоо гибкость 
при подсчете желательныкквот^ Одооакосогласнонынешнейметодологииоооказательотклонения, 
со^авляющий15^, заменен для мооогик государств фиксированным числом 4,^ должностоо^ Во 
мооогоокслу^оаяк^то соответствует по^ти 7 0 ^ от икмедианьо^ Поэтому следовало бы более тесно 
увязать веркниеиннжние пределы каждой квотысмедианой^ 

37̂  ДелегаооияБолгариисудовлетворениемвосприннмаетрасширенооемасштабовнаооиональ-
ньо^кооокурсовипроведениеик для категорииР-Зв1991и1992годакиподдерживает выработан-
ооьое в ^той связи политику и продедурьо^ В ближайшее время в Болгарии будут проведеооы 
соответствующие кооокурсы^ 

3 ^ Болгария полностью разделяет высказанную Генеральным секретарем в его докладе 
обеспокоеооностьвсвязисвопросомопривилегиякииммунитетакдолжностныклидОрганоозадии 
Об^^диооенооьокНадийиспедиализироваопоыку^режденийисвязанныкснимиорганов(А^С5^47^14), 
равооокакиобеспокоенность представителей персонала Секретариата, выраженнуювдокументе 
А^С5^47^20, в частности, по поводу безопасности сотрудников^ Сотрудникам Организадии 
Об^едооненоп^окНадий,которыеисполняютсвоиобязанностивопасныкусловияк, необкодимо 
обеспечивать необходимую защиту^ Оратор ^нерги^ноподдерживаетрекомендадии Генерального 
секретаря, содержащиесявупомянутомдокла^еивдокладе ^Повестка дня для мира^(А^47^277)^ 

39̂  Г^ГОЯ^^(^пония)под^еркивает,^топроблемабезопасностисотрудниковОрганизадии 
Об^едоонеооньокНадий начала вызьоватьбольоогуюобеспокоенность,посколькуОргаошзадиявсе^аще 
выполняет задали поподдержаниюмираипредпринимает миссии гуманитарногокарактерав 
опасоп^окрайонак^ДелегаддяЯпонии^нерги^^оподдерживаетзаявлениеЗаместителяГенерального 
секретаря поуправлению лоодскимиресурсами о том, ^то организадии системы Организадии 
Об^единенньокНадий совместно несут ответствеооность за обеспечение безопасности персоналаи 
должны осуществлять необходимое планирование на случай непредвиденньок обстоятельства 
По^оомо ^того, нужно разработать план представления щедрой компенсадии членам семей 
сотрудников, погибшик при исполнении такик миссий^ Для ^того следовало бы изучить 
возможностьдополнитьсистемувознаграждения,действующуооныневОрганизадииОб^единенньок 
Надий, механизмом частного стракования^ 

40̂  КасаясьсоставаСекретариата,выступающий отмечает, ^тодванаиболееважныксобьотооя, 
оороисшедшиезарассматриваемьойпериод,-^топерестройкаСекретариатаисвязанныйсней 
временооый мораторий на ооабор внешниккандидатов для заполнения вакантнык должностей 
категорииспепиалистов^ Признавая необходимость приостановить наборперсонала на период 
изу^еошявопросаонотатаквозооикающеговсвязисперестройкой,делегадоояЯпониивто же время 
смотает, о̂то при проведении реформы следует учитывать неудовлетворите^оьную ситуадиоо в 
области справедливого географического распределения^Согласно докладу Генерального секретаря 
(А^47^41б),зарассматриваемьойпериодиз12^назна^ений,произведенныкдлязамещениявакантньок 
должностей,подлежащикгеографи^ескомураспределению,лишь29,или22,7^,пришлисьооадолю 
граждан непредставленооык или недопредставленньок государств-членов^ 10 лет назад ^то 
соотношение составляло 43,2^,^ото свидетельствует об укудшенииситуадиииотом,^то следует 
принять спедиальные меры, например делать исклоо^ення при наборе граждан непредставленньок 
и недопредставлеопоьок государств-членов^ 



А^С^47^17 
Роо̂ оап 
Ра^е9 

(Г-нТояма, Японок) 

41^ Кроме того, делегадия Японии обращается к Генеральному секретарю с просьбой 
существенно расширить использование надиональныкконкурсов,так как о̂нсло назначений на 
должностиР-1,Р-2иР-3,произведенньокпосредствам конкурсов, составооло за рассматриваемый 
период менее 50^, тогда как оно должно приближатьсякЮО^ Так же необходимо ускорить 
продесс ооабора персонала по конкурсу,посколькумногиевысококвалифидированньоекандидатьо, 
прошедшие ^кзамеоо, разочаровываются из-за необкодимости долгого ожидаооияитеряют интерес 
к р а б о т е в Организадии Об^единенныкНадий^ В связи со сказанныминтерес представляет 
упомянутый план бывшего заместителя Генерального секретаря по управлению людскими 
ресурсами, г-на Цисса, преследующий дель ускорить продесс, с тем ^тобыонзавершалсяв 
4-месячный срок после объявления вакансий, 

42^ Чрезвычайно важооасегодняпрофессиональооая подготовка персоналавСекретариате, так 
какОрганизадияОб^ед^ненныкНадийпроводитмногоновыкмероприятийисотрудникидолжооьо 
пополооять свои знания, по меретогокакизменяютсяикзада^и^ Удивительно, утолишь 0,27^ веек 
раскодовна персонал вьоделяется на спедиальо^уюиуправлен^ескуюподготовкусотрудниковв 
Секретариате, ^то составляет восьмую ^оасть того, о̂то выделяется в ЮНИСЕФ, ПРООН и 
Всемирном Банке, В связи со сказанным, Япония безусловно поддерживает разработку 
всеоб^млющего плана по управлению административной службой,окоторомупомянулвсвоем 
сообщении бывший ПомоодникГенеральногосекретаря,иготова оказать всю возможную помощь 
вделякегореализадии^ 

43^ Что касается развития карьеры, то японская делегадия с интересом наблюдает за 
представлением предложений, касающиксядолоосро^ногопроектавданной области^ Однако оооа 
составляет за собой право высказать по нимзаме^оания, после того как власти ее странытщательно 
изучат ^ти предложениям 

44^ Чтокасаетсяпредставленностиженщин,тоделегадияЯпонииобращаетсякСекретариату 
уделить особое внимание набору женщин из непредставленныкинедопредставленньок государств-
членов^ 

45^ Желательньое квоты представляют собой ни ^то иное, как средство достижения и 
справедливогогеографи^ескооораспределения ГенеральнойАссамблееследуетненаправлятьсвои 
усилия на анализ методологии,арешить вопрос более широкого плана: добиваться укреплеопоя 
политики Секретариата в области набора персонала, с т е м ^ т о б ы достичь изначальной делоо: 
равномерного географического распределениям 

46^ Г-жа СУВАРНАТЕМЕЕ (Таиланд) выражает сожаленоое в связи с тем, о̂то многие 
государствапредставлены недостаточно илинепредставленьововсеДелегадияТаилаоодавыступает 
застрогоесоблюдениепрнндипагеогра^и^ескогораспределенияпринаборекадровинадеется,^то 
Генеральныйсекретарьвконе^номс^ете сможет исправить сложившийся дисбаланса Таиланд 
поддерживает широкомасштабную перестройку Секретариатаиполагает,^ото последняя должна 
дойти до самьоквысокик уровней Нельзя доотуститьтого,^тобы граждане некоторык государств 
монополизировали высшие должности^ Таиланд предлагает установить фиксированный срок 
занятия ^тикдолжностей,стем^тобы содействовать установлению более справедливой системьо 
географического распределениявсистеме Организадии Об^ьединенныкНадий^ 

47^ Хотядобитьсяболеепредставленногогеографи^ескогопредставительства нелегко, нельзя 
и увеличить ^исло должностей, решая проблему недопредставленности^ Любое увеличение ^оисла 
сотрудников должно обусловливаться расширением деятельности Организадии^ 



А^С^47^17 
о̂ оо̂ оап 
^ е Ю 

(Г-жа Суварнатемее, Таиланд) 

4^. 8 области профессиональной подготовки персонала наблюдается удивительная картина, 
когда ОрганизадияОб^едооненньокНадийвьоделяет лишь 0^7^ своикраскодов на персонал для 
повышения его квалификадии^ Нужно выделять больше средств на повышение квали^икадии 
руководящик работников^ 

49^ Церекодквопросуобулу^щенииположенияженщинвСекретариате,делегаощяТаиланда 
настаивает на том,отобыГенеральооьой секретарь продолжал свои усилия по достижению делей, 
постав^оенньокврезолюдии 45^125, согласооокоторойк!995 году общая доля женщин должна 
возрасти до 35^, а на должностяк категории 1^-1ивьоше-до 25^, Тем не менее на 30 июня 
1992годанебылониоднойженшиньо-ПомошникаГенеральногосекретаря,ноимелось19муж^ин 
на должностяк такого рода^ На должностяк категории Заместителя Генерального секретаря 
работалатолькооднаженщинаи14мужчин В категорииО-2было70муж^инилишь10женщин, 
а н а уровне 0-1-2бжеоошини21бмуж^оон^ Важно исправить сложившуюся ситуадию, длящего 
бьола бы полезна система развития карьеры: она позволит назначать женщин на должности веек 
уровней 

^ Г-н ВЛОСОВИЧ (Польша) говоритото политику и практику управленооя людскими 
ресурсами следует привести в соответствии с новьоми проблемами, которые встают перед 
ОрганизадиейОб^единеоопьокНадийимооровым сообществом 

51^ ^ ^ ^ ^ ^ т с я неограниченного распределенооя должностей, то, как указьоваетеявдокладе 
Генералыоого секретаря (А^47^41б), из общего оисла в 31 127 должностей, имеющикся в 
Организадии Об^единенньокНадий географическому распределению подлежат лишь 260^ 

52̂  Д^оегадияПольши полагаемого состав гражданскикслужащикразлионык миссий по 
поддержанию мира следует формировать на основе минимально широкого географического 
распределеооия^ В^том году Польша сталкиваласьсопределенньоми трудностями при включении 
своикпредставителейвсоставгражданскик структур подобные миссийисоитает,отоданньой 
вопрос заслуживает большего внимания Секретариатам 

53^ Что касается структур системьо Организадии Об^единеннык Надий, занимающикся 
вопросами развития, то имеется делая группа стран, представленнык в ^той системе лишь 
незначительно, тогда к а к о н а испьотывает потребностьв прикоде ^свежик сил^ Реоьидет о 
странак, накодящикся в состоянии перекода, которыемогли бымногому науоиться, если бы 
приооимали непосредственноеуоастиевработесистемьоДляисправлениясоздавшегосяположения, 
бьоло бы полезно, отобы в представляемьок ГенеральооымсекретаремГенеральной Ассамблее 
оптатньок спискак персонала на выделение делалась более точная разбивка с тооки зрения 
граждаооства служащие 

54̂  Чтобыобеспеоитьоооирокоеисправедливое географическое распределениеперсонала, 
следовало бы предоставлять равньое возможности внутрепнимивнешнимкандидатам,атакже 
своевременно публооковатьираспростраооятьизвещенияовакансияк^ Поскольку продвижение по 
службе внутренние каоодидатов превратилось в основной способ заполнения вакансий, об 
освобождении некоторык должностей об^являетсяслишком поздно^ Делегаооия Польши вновь 
подтверждаемого оооаподдержоовает систему конкурсов^ Однаковрассматриваемом докладе не 
указывается, предусмотреооо ли проведенооеконкурсовв!993году^ 

55^ ^^^^^етсяпроокомаоодирования^тоПольшасоитает,отоданная система может бьоть 
полезной какдля Организадии Об^единенньокНаоооой,такидлягосударств-оленов, поскольку она 
оказывает ОргаооизаощиОб^дооооенньок Надий такую поддержку, которойта не могла бы иметь за 
соетвнутренооикресурсов В основе прикомаоодированиялежиттрекстороннеесоглашение,которое 
должно соблюдаться тремя уоаствуоощими в нем сторонами: Секретариатом Организадии 
Об^едоонен^оьокНаошй,соответствующимправительствомисотрудником,оказывающим услуги 
ОргаооизадииОб^дооненооыкНадийвкаоествепроокомандированного^ 



А^С^47^17 
Ноо̂ оап 
^ е ! 1 

(Г-н Влосовио, Польша) 

56̂  В отношении представленности женщин в Секретариате, несмотря на определенный 
прогресс, достигнутыйвпродвижениикпоказателю 35^, положение женщинывОрганизадии 
далеко от обнадеживающе и следует надеяться, ото Секретариат будет и впредь принимать 
^ффектоовньоемерыкисправлению^ойситуадии,вполной мере уважая приндипсправедлоового 
географиоеского распределениям 

ПУНКТ 111 ПОВЕСТКИДНЯ:Л1КАЛАВЗНОСОВДЛЯПРОПОРЦИОНАЛБНОГО 
РАСПРЕДЕЛЕНИЯРАСХОДОВ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХНАЦИЙ(А^47^11) 

57̂  Г-н АЛИ (Председатель Комитета по взносам), представляя доклад Комитета по взносам, 
говорит, ото на своей 52-й сессии данньш комитет рассмотрел вопросовзносакновык государств-
оленовиразлионые аспекты методологии определения шкалы, 

5 ^ Установление взносов новым государствам-оленам, за исклюоением Сан-Марино, 
поставило перед Комитетом по взносам беспредедентнуюзадаоу:установитьвзносыгосударствам, 
раооеевкодившимвсоставбывшикСССРиЮгославии, Комиссия приняла решение сделать ^то, 
не затрагивая доли другик государств-оленов, на основе данного критерия, состоявшего в 
использованииимеющиксяданньоконадиональномдокоде,инаселенииза19^0-19^9годы,которые 
являютсястатистиоеским базисным периодом дляопределениянынешнейшкалы взносов На 
основе ^тикданныкдля каждой из 15 бьовшиксоветскикреспубликбылаисоисленавсоответствую-
щей пропордииикдоляот объединенного взноса Беларуси, Российской ФедерадиииУкраины^ 
Таким образом 15 государствам был предоставлен спедиальный корректив, составляоощий 20 
пунктов-с 11,10^до 10,90^ Онбыл введен вовзнос бывшего СССРв 1991 году,едедо 
распределения 10,90^ между Беларусью, Российской Федерадией и Украиной, для делей 
установления нынешней шкалы взносов. Комитет по взносам вклюоилБеларусьиУкраинув^тот 
расоет,стемотобыполуоитьединообразньшкритерийиуоестьспедифиоеский метод определения 
ставок для БеларусииУкраины,применявшейсяс194б года, 

59̂  Предлагаемьое доли для Боснии и Герпеговины, Хорватии и Словении также были 
рассоитаны на основе имеющиксяданныконадиональномдокодеинаселеоши^ 

60̂  Сгавка,предлагаемаядляСан-Марино,идентиона утвержденной ГенеральнойАссамблеей 
для ^тогогосударствав1991году,когда оно еще не было оленом Организадии, 

61^ Комоотет по взносам сформулировал содержащиесявего докладе предложения,вполной 
мере сознавая озабооенность, выраженную вустной и письменной форме Беларусью, Литвой 
Латвией, Республикой Молдова, Словеооией, Украиной и Эстонией, Эти государства-олены 
обращали внимание на переживаемьое ими ^кономиоескиетрудностиина искажения, обусловлен-
ньоеприменяемьо^ои обменньомикурсамирубля^ Комитет соитает заслуживающими внимания 
многие из высказаннык опасений, однако его работа прокодила в условияк определешоьок 
ограопооеноой, не позволившик полностью уоесть нынешние обстоятельства. Эти недостатки будут 
преодолены при выработке следующей шкалы, когда появится подробная информаооия о 
надиональномдокоде,населеощииобменныккурсакповсемгосударствам-оленам Соответственно, 
Комиссия полагаемого ее рекомендадии представляют собой неизбежнуюперекоднуоомеру,и 
признает возможность существешоой корректировки долевыквзносов19 государств, вкодившим 
ранеевсоставСССРиЮгославии, при подготовке следующей шкалы взносов, 

62̂  Комитет по взооосамподготовил иллюстративные машинные шкалы после тщательного 
анализа использования однотйпнык обменнык курсов, докода, скорректированного с уоетом 
задолженности, скошки формулы на низкийдокоднадушунаселения,сиспользованиемвкаоестве 
предела среднемирового докода на душу населениясградиентом100^,атакже метода поэтапного 
упразднения системьопределов^ В приложенияк1-Л1 указаны результатьоуоета^тикфакторов,а 



А^С,5^47^,17 
о^о^оан 
Ра^е12 

(Г-н Али) 

такжетри разлионьокметода,ликвидаошисистемьо пределов, Результатьо,полуоеопоьое при помощи 
^тиктрек методов, показьд^ают,ото последствия соостемьо пределов могут быть по большей оасти 
ликвидированьо за два трекгодионык периода действия шкалы взносов^ Однако даооные 
приложений 1-Л1 должны рассматриваться исклюоительно как ил^постративооые, 

63^ Что касается совершенствованооя методологии определения будущоок шкал, то Комитет 
проанализировалсвоюработувтеоениеоооследопок 12летвоастипримененияоппеделенньок 
коррективовкпоказателямнадиональногодокодаидокодана душу ооаселения при расоете шкалы 
взносов,стемотобы она луоше отражала платежеспособность государств-оленов, Былиуотеньо 
недостатки подкода, основанного на использовании показателей,атакжетрудности, возникающие 
при выборе необкодимык показателей, достижении договоренностей о нормак и весовык 
к о ^ ф и д и е н т а к ряда показателей устранения опасности двойного уоетаипрооиекондептуальньое 
проблемы^ Кроме того. Комитет принял во внимание,отобьолиисследованыидругиекондепдии 
определения докода^ один из ник использовался для подготовки иллюстративные шкал, 
приведенныквприложенияк^-До доклада, 

64̂  Комитет по взооосамизуоил также докладопос^оедуоощем развитии скорректироваощьок 
по пеооамвалютньоккурсов(ЦВК), содержание которогократко изложенав приложеноои 1^ 
доклада, 

65^ Комитетпо взносам рассмотрел возможность применения инык методологий при расоете 
шка^оы взносов, В^той связи он уоел результаты исследования по вопросуоразлионыкметодак 
пропордиональногораспределения,проведенногов19^бгоду^ внембылирассмотреньометодики, 
применяемые другими органнзаднями, и были представлены б методов распределения, не 
основанныеооауоете платежеспособооостигосударств-олеооов, Наооьонешней сессии Комитет 
^проанализировал типовую шкалу, основанооую, как указываетсявразделеГ^резолюдии 46^221,на 
использовании базисного статистиоеского периода в 10 лет и на распределении среднего 
надиоооального докода, взвеоденногопонапиональномудокоду надушунаселения,послеоего 
должньопримеоояться существующие минимальныеимаксоомальньоепредельоВснижениишкальо, 
представлеопоой в колонке 5 приложения ^ доклада, мнения оленов Комитета по взносам 
разделились^ 

бб̂  Г-н БУРАВКИН (Беларусь) говорит, ото его страна твердо поддерживает основные 
приндипьоикритерии, которыми руководствуется Комоотетповзносамприраспределениираскодов 
ОрганизадииОб^единенньокНаошймеждугосударствамоо-оленамивсоответствиисикплатежеспо-
собностыо^ Платежеспособность, определяемая на основе объективной ин^ормадиионадиональ-
номдокоде,должнабьотьосновополагающимкритерооемпри определении размера взноса каждого 
государства. Поэтому не было никакик оснований думать, ото на своей последней сессии 
(15 иооня-2июля 1992 года)Комитетповзносамможет отойти от безусловного применения ^того 
кроотерияипри определении размеров взносов для прин^тыквОрганизадииОб^единенныкНаднй 
новык государств, возникшик на территорооибьовшего СССР, Беларусь, не сомневаясьввысоком 
профессионализмеикомпетентооости оленов Комоотета по взносам, ожидала от Комитета новык 
методолооиоескоокразработокиподкодов, которые могли бы найти практиоеское применение при 
формировании и развитии дивилизованньок взаимоотношений в Содружестве Незавоосоомык 
Государства К сожалению ^того не произошло^ Следует отметить,ото сам Комитет по взносам 
призооаетуязвимостьооекоторыкизсвоикзаклюоений^ Темпе менее, Беларусь убежденавтом, ото 
Комитет по взносам допустил серьезооую кондептуальную и методологиоескуоо ошибку, 
приводящуюкошибоонымвыводамивьщвижен^инеприемлемыкрекомендадийдляделегадии. 



А ^ 4 7 ^ , 1 7 
В̂ о̂ оап 
Ра^е13 

(Г-н Буравкин, Беларусь) 

67, По необ^ясооимьомприоинамКомитетпо взносам соелвозможньомоставитьбез внимания 
политиоескуюн^кономиоескуооситуаошюнаоднойшестойоастиземнойповеркности планеты, 
гдевкороткие сроки рукнул единый народнокозяйственный комплекс недавней сверкдержавы, 
Беларусь не убежденавправомерноститого,отонаоисление взносов группе новыкгосударств-
оленов Организадии Об̂ ьединеопоык Надий с самого наоала увязывалось с необкодимостьоо 
распределения между ними взноса бьовшего СССР, 

б ,̂ С другой сторопьо, делегадии Беларуси было странно узнать накануне 50-летия, 
Организап^иОб^диооешоьокНадий, ото Беларусь-однаизстран-уоредителей Организадии, вдруг 
по воле Комитетапо взносам оказаласьвоисленовыкгосударств-оленов ООН, Какие бы оговорки 
ни делал Комитет повзносам, какиебыни давал раз^ясненоояв связи сподготовлеооной и^ 
рекомендадии пересмотреть взнос Республики Беларусьвсторонуувелиоенияв1,5 раза (с0,31до 
0,4^),следуетподоеркнутьслед^ющиемоментьо,Во-первьок,РеспубликаБеларусьужеимеетсвои 
фоонансовыеобязательства перед Организадией Об^ьединеннык Надий, определенооьоевшкале 
взносов Организадии Об̂ ьединенооьок Надий на 1992, 1993 и 1994годы, котораяутверждена 
резолюдией 46^221 Генеральной Ассамблеи Ороанизадии Об^ьединенньок Надий на основе 
консеоосусаРекомендадияКомоотетаповзносамопересмотреразмеравзносаРеспубликиБеларусь, 
какиУкраиньо,посутиделанаправленапапересмотрконсенсуснойшка^оывзносов Соответствен
но, делегадия Бе^оарусисооотаетрекомендадию Комитета по взносамопересмотре размера взноса 
для Беларусивсторонуувелиоенияс0,31до 0 , 4 ^ ооеправомернойипризывает Пятый Комитетк 
поиску путей устранения несправедливости^ 

Заседание закрываетсяв!7 о 20 м, 


